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Abstrakt

Bakalárska práca „Československo-kenské vzťahy v kontexte studenej vojny“ sleduje

povahu a vývoj vzájomných vzťahov týchto dvoch štátov v 60. rokoch a tiež na základe nových

archívnych dokumentov analyzuje aktivity Prahy v Keni od naviazania stykov s oslobodeneckým

hnutím Kene až po postupné utlmenie činnosti v krajine a ukončenie práce československej

rezidentúry v Nairobi na začiatku rokov sedemdesiatych. Práca tiež zachytáva kenský

vnútropolitický vývoj pohľadom československej tajnej služby a ministerstva zahraničných vecí

v prvých rokoch po získaní nezávislosti. V tom čase československá vláda cítila v koloniálnej

a neskôr nezávislej Keni potenciál uplatnenia vlastného exportného tovaru, rovnako dobre ako

šancu získať si strategicky umiestneného spojenca v zahraničnej politike. Československo sa

podporou ľavicového krídla vládnej strany KANU (tréningom kádrov, budovaním paralelnej

informačnej služby a dodávkami zbraní) postupne pokúšalo viazať novovzniknutý štát

k východnému bloku. Práca sa taktiež snaží vysvetliť dôvody, prečo aj napriek tomuto úsiliu

nebola ČSSR a ani celý východný blok schopné uspieť proti vplyvu Veľkej Británie a Spojených

štátov. Ťažiskom práce sú archívne materiály Ministerstva zahraničných vecí, národného archívu

a predovšetkým Archívu bezpečnostných zložiek, ktorého spisy poskytujú detailný pohľad do

Československých aktivít v zemi, nad rámec diplomatických a hospodárskych stykov s krajinou,

ktorá sa v oblasti Východnej Afriky javila ako najvyspelejšia a najpokrokovejšia.

Kľúčové slová: Československo, Keňa, Studená vojna, KANU, medzinárodné vzťahy

Abstract

The bachelor thesis „Czechoslovakia-Kenya Relations in the Context of the Cold War“

follows the nature and development of the mutual relations of the two states primarily in the 1960s

and analyzes the activities of Prague in Kenya from establishment of contacts with the liberation

movement of Kenya to gradual reduction of activity and the termination of the work of the

Czechoslovak residency in Nairobi in the early 1970s. The work also describes the Kenyan internal

political development from the perspective of the Czechoslovak Secret Service and the Ministry

of Foreign Affairs in the first years after independence. At that time, the Czechoslovak government

saw, in colonial and later independent Kenya, the potential for selling its own export goods, as

well as a chance to have a strategically placed ally in foreign policy. By supporting the left wing

of the KANU ruling party (by training cadres, building a parallel intelligence service and suppling

weapons), Czechoslovakia gradually tried to tie the newly formed state to the Eastern Bloc. The

work also tries to explain the reasons why, despite this effort, the CSSR and the whole Eastern

bloc were not able to succeed against the influence of Great Britain and the United States. The

main focal point of the paper are archival materials of the Ministry of Foreign Affairs, the National

Archives and, above all, the Security Services Archive, whose files provide a detailed insight into

Czechoslovak activities in the country, beyond diplomatic and economic relations with the

country, which appeared to be the most advanced and progressive in the East African region.

Key words: Czechoslovakia, Kenya, Cold War, KANU, International Relations
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ÚVOD

Dejiny Keňskej republiky, nachádzajúcej sa na východnom pobreží Afriky, sú u nás len

veľmi málo známe a vzájomné vzťahy pre mnohých dokonca ťažko predstaviteľné. V súčasnosti

je Keňa pre českú aj slovenskú zahraničnú politiku len jednou z desiatok rozvojových zemí, čo

bez pochýb spôsobil pokles záujmu o africké záležitosti, ktorý nasledoval po rozpade bipolárneho

sveta, na konci studenej vojny. Situácia však nebola vždy takáto. V 60. rokoch bola Keňa, nie len

pre svoju strategickú polohu na brehoch Indického oceána v mnohom pre československú

zahraničnú politiku kľúčová. Keď sa začala rozpadať britská koloniálna moc nad krajinou,

Československo vycítilo príležitosť a podporou ľavicových politikov sa pokúsilo zvýšiť svoj vplyv

na krajinu. Vzťahy sa rozvíjali veľmi rýchlo a pomerne úspešne už od konca 50. rokov.

Československo nepriamo pomáhalo Keni v boji za nezávislosť a návštevy jej čelných

predstaviteľov v ČSSR boli pomerne časté. Kontakty vrcholili po vyhlásení samostatnosti a po

nadviazaní diplomatických stykov počiatkom roku 1964, avšak o dva roky neskôr sa razantne

utlmia a pokračujú len vo veľmi striedmej podobe. Rozvoj vzájomných vzťahov bol založený

najmä na predpokladanej sile ľavice zoskupenej okolo Ogingu Odingu a na jej vplyve na politiku

krajiny. Úplne však zostala zanedbaná ekonomická a vojenská závislosť krajiny na Veľkej Británii

a jej pozície v štátnom aparáte a hospodárstve, zvlášť jej mimoriadny záujem na udržaní svojich

pozícií v zemi, ktorú aj ona považovala za kľúčovú v oblasti východnej Afriky.

Cieľom tejto práce je na základe doposiaľ neprebádaných archívnych dokumentov

mapovať vzájomné vzťahy na politickej a diplomatickej úrovni, ale aj analyzovať dôvody

československého záujmu o Keňu a metódy prenikania vplyvu Prahy do krajiny, a taktiež príčiny

konečného neúspechu československej diplomacie a celého východného bloku v Keni, ako aj

otázku či bol vôbec úspech v prípade tohto štátu ako aj celého kontinentu vôbec možný. Práca sa

tiež v súlade s aktuálnymi smermi bádania ako International history snaží pozerať na problematiku

nie len z uhlu pohľadu diplomatických vzťahov, ale berie do úvahy aj hospodárske záujmy oboch

nami skúmaných krajín, či prácu rozviedky, kultúrnej propagandy, no aj pôsobenie expertov.

Práca má byť tiež príspevkom k predefinovaniu Československa ako autonómneho aktéra

medzinárodných vzťahov v kontexte studenej vojny, ktorá postupom času prestáva byť vnímaná

ako konflikt medzi komunistickým Sovietskym zväzom a kapitalistickými Spojenými štátmi, ale

do popredia sa čoraz viac dostávajú aj ďalší aktéri tohto konfliktu1. Častou kritikou hypotéz o

československej politike a postavení v Afrike a tak aj v Keni je, že nič ako samostatná

československá zahraničná politika v nami skúmanom období neexistovalo. Často sa súdi, že

Praha ako satelit Moskvy nekonala nezávisle a skôr vykonávala vôľu Sovietskeho zväzu.

Československá prítomnosť na čiernom kontinente však započala už pred druhou svetovou vojnou

1 Ako príklad takej štúdie môže slúžiť práca Warsaw Pact Intervention in the Third World. Aid and Influence in the

Cold War (MUEHLENBECK, Philip E. – TELEPNEVA, Natasha (eds.), London 2018). Alebo America and

Romania in the Cold War: A Differentiated Détente, 1969-80 (PECHLIVANIS, Paschalis, Abingdon 2019). Či

KOURA, Jan, Rozdělený ostrov: Studená válka a "kyperská otázka" v letech 1960–197, Praha 2019.
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a preto je veľmi ťažké tvrdiť, že by začala až na popud Moskvy.2 Africké štáty no aj závislé územia

boli k tomu počas Stalinovej vlády prevažne Sovietskym zväzom považované za obyčajné

„satelity“ kapitalistických mocností a sovietske styky s nimi boli veľmi obmedzené. K zmene v

sovietskej politike došlo vo väčšej miere až po roku 1953. Praha oproti tomu mala rozvinuté

vzťahy skoro s každým regiónom kontinentu ešte predtým než sa stala komunistickou a to teda

skôr než Sovietsky zväz o oblasť začal vôbec javiť záujem. Československo sa tak už od začiatku

mohlo tešiť väčšej miere autonómie na sovietskom zväze v rámci svojich zahraničnopolitických

vzťahov s Afrikou, než ako sa v minulosti predpokladalo.3 Československo malo napríklad v Keni

konzulát už pred vypuknutím druhej svetovej vojny a to v prímorskej Mombase.4 V krajine sa tiež

sústredila početná československá kolónia okolo prosperujúcich firiem ako Baťa či Kenya Game,

založenej a riadenej ľuďmi pôvodom zo Slovenska.

Ako píše Philip Muehlenbeck, Praha realizovala svoju africkú politiku najmä zo štyroch

dôvodov. Najdôležitejší bol ten ekonomický. Afrika hrala dôležitú úlohu v československej

ekonomike už od 20. rokov minulého storočia, kedy novovzniknutý štát hľadal odbytiská pre svoju


[…]


Československá rozviedka a aj ZÚ často konali úplne samostatne a o svojich akciách neskôr len

informovali, ako Prahu, tak aj Moskvu, čo prirodzene vyplýva z charakteru ich práce a nutnosti

častokrát okamžitej reakcie na dianie v krajine.

Otázkou naďalej zostáva, či sa Československu oplatilo investovať tak veľký politický, ale

aj finančný kapitál na podporu svojich aktivít v Keni. V analýze československého ministerstva

zahraničných vecí z roku 1966 sa uvádza, že Praha na svoje aktivity v Keni minula za prvých

osem rokov svojho pôsobenia asi 40 miliónov korún československých144. Táto suma však nemusí

zahŕňať všetky výdavky rozviedky, ktoré boli pred MZV tajené. Je zjavné, že pri tak veľkých

nákladoch bola Keňa jednou z priorít československej zahraničnej politiky. Praha však pri

presadzovaní svojej agendy v Keni spolu s ostatnými krajinami východného bloku zlyhala. Ako

však bolo v práci ukázané československý úspech v Keni bol od počiatku takmer nemožný.

Kľúčové v tom boli hlavne tri faktory, ktoré napokon rozhodli v neprospech Československa.

Prvým bola silná pozícia Veľkej Británie v Keni a jej záujem na udržaní tejto pozície. V čase

získania nezávislosti žili v Keni desaťtisíce Angličanov lojálnych Londýnu a často väčšinou

pôsobiacich na vplyvných miestach v bezpečnosti, exekutíve či obchode a na týchto pozíciách

zotrvávali aj dlho po kenskom osamostatnení (V kenskej armáde alebo bezpečnosti ich pracovalo

až 1700).145 Veľká Británia tak bola schopná ovplyvňovať chod udalostí v svoj prospech aj vo

veľkom množstve nenápadných udalostí ako udeľovanie víz, vysielanie štipendistov či spolupráca

médií. Najväčšie úspechy socialistické krajiny dosiahli v počte kenských študentov študujúcich

vo východnom bloku (V ČSSR do roku 1975 to bolo 74 štipendistov). Títo mladí muži, však po

návrate do krajiny neboli schopní dobre sa zamestnať aj vďaka veľkému vplyvu Londýna na

kenských úradoch. V mnohých ohľadoch bola pre kenský vývoj dôležitá aj britská a americká

vojenská prítomnosť v krajine, ktorá pôsobila ako stabilizátor prozápadného smerovania krajiny,

144 AMZV, TO-T Keňa 1965–69, k. 1, ob. 4, čj. 024.301/66-10, Súčasný stav čs. – kenských vzťahov, 30.mája 1966,

s. 02.
145 Tamtiež, k. 1, ob. 4, čj.024.617/67-10, Keňa od nezávislosti, perspektívy ďalšieho vývoja a zásady činnosti ZÚ

v Nairobi, 16. jún 1967, s. 9.

41

ktorá sa prezentovala ako nezúčastnená. Tento vplyv Londýna na chod udalostí mala zvrátiť

postupná afrikanizácia štátnej správy, ktorá však bola veľmi pomalá.

Druhým kľúčovým faktorom bola osoba Joma Kenyattu. Premiér a neskôr prezident

Kenyatta sa pre mnohých pozorovateľov z východu prekvapivo priklonil v bipolárnom svete na

západ. Po jeho dlhej internácií, Československo predpokladalo, že sa obráti prudko doľava, no

Kenyatta sa čoskoro ukázal ako antikomunista, ktorý síce rokoval aj s východom, no jeho akcie sa

s odstupom času javia skôr ako neideologické a len v prospech národa, ktorý reprezentoval146.

Prijímal čo najväčšiu pomoc z východného bloku, pretože to bolo pre Nairobi výhodné, ale

nehodlal robiť žiadne akcie v prospech socialistických krajín. Bez Kenyattu s jeho aurou

bojovníka za slobodu a otca národa tak bola kenská ľavica paralyzovaná.

Tretím a pravdepodobne najdôležitejším faktorom, ktorý priam až naznačuje nemožnosť

úspechu východného bloku v Keni bola mimoriadna slabosť kenskej ekonomiky, ktorá spočívala

v tom, že kenský import každoročne prevyšoval export o polovicu. Tento fakt sám naznačuje

potrebu cudzích finančných zdrojov a závislosť krajiny na pomoci z vonku. Keď Keňa po určitých

skúsenostiach z jednania o hospodárskej pomoci so ZSSR a ČĽR v roku 1964 došla k záveru, že

od socialistických krajín nemôže očakávať podstatnú ekonomickú pomoc, zvlášť vo valutách, plne

otvorila dvere západnému kapitálu a to hlavne Britskému. Československá politika v Keni tak

akoby hneď od začiatku bola predurčená na neúspech, ktorý sa naplno prejavil v roku 1966. Je

však nutné dodať, že Prahe sa predsa len podarilo v Keni uchytiť po hospodárskej stránke, z ktorej

profitovala ešte dlho po stiahnutí sa z krajiny. Opomenutá by ale nemala byť ani kultúrna či

intelektuálna výmena medzi oboma krajinami, ktorá bola pomerne bohatá počas celého nami

skúmaného obdobia. Československé filmy, časopisy ale aj propagačné materiály boli

distribuované po celej Keni a predstavovali spolu s ľuďmi vyštudovanými v ČSSR potenciálnu

výhodu do budúcna, na ktorej neskôr stavali aj už samostatné české a slovenské zahraničné

politiky.

146 Ako píše v c.d. s.105, Charles Hornsby: „Keňa sa síce prezentovala ako nezúčastnená, ale Kenyatta, Mboya, a ďalší

sa pozerali na komunistické štáty s podozrením.. Rozvojová stratégia Kene však bola začiatkom roku 1964 skutočne

neutrálna, pretože kenskí lídri, konzervatívni aj radikálni, hľadali pomoc od východu aj západu.“
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