Ústav světových dějin

Ústav světových dějin
Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
nám. Jana Palacha 2, 116 38 Praha 1
IČ: 00216208
DIČ: CZ00216208

Tel.: (+420) 221 619 207

usd@ff.cuni.cz
http://usd.ff.cuni.cz

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Matej Jando

Název práce: Československo-Keňské vzťahy v kontexte studenej vojny

Jméno vedoucího práce: PhDr. Jan Koura, Ph.D.

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 2

Stručné hodnocení: Autor pracuje s širokou škálou primárních pramenů, což je potřeba ocenit.

Na druhou stranu mohl více využívat literaturu obecnějšího charakteru, která by zkoumanou

problematiku více zarámovala do kontextu současných trendů ve výzkumu studené války.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení: Na zvolené otázky a hypotézy Jando v závěru adekvátně odpovídá.

Z metodologického hlediska pracuje s koncepty tzv. menších aktérů (Smith; Muehlenbeck) ve

studené válce a tzv. international history. Zvolené cíle a metodologie zcela odpovídají nárokům

kladených na bakalářskou práci.

___________________________________________________________________________
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3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

2

Stručné hodnocení: V některých částech práce sklouzává k přílišné popisnosti (např. u části

ohledně spolupracovníků československé rozvědky mohl více rozvést, jak je I. správa využívala

pro naplňování svých cílů v Keni).

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2

Stručné hodnocení: Při intepretaci a parafrázi některých archivních dokumentů autor příliš

sklouzává do doslovného přebírání jejich obsahu (a dobového jazyka). Děje se tak ale v dílčích

případech a je navíc potřeba brát na zřetel, že se stále jedná o bakalářskou práci, na níž se

student stále intepretaci pramenů učí. Přesto by si na to Jando měl v budoucnu dávat pozor.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení: Práce je psaná ve slovenštině, takže nemohu zcela posoudit její stylistickou

a pravopisnou úroveň
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___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Matej Jando se zabýval, jako jeden z prvních badatelů, komplexnějšímu zpracování

československo-keňských vztahů s důrazem na šedesátá léta dvacátého století. V prvé řadě je

potřeba autora ocenit za množství archivních materiálů, z nichž čerpal (NA, AMZV, ABS).

Zejména prameny z Archivu bezpečnostních složek k této problematice byly zatím

nezpracované a v rovině bezpečnostních kontaktů mezi Československem a Keňou Jando

skutečně přináší nové poznatky. Svoji práci autor metodologicky opírá o současné trendy ve

studiu studené války (roli menších aktérů, zejména těch socialistických), které mu pomohly

práci „zakotvit“ do konceptu tzv. pericentrismus. Přesto mohl v této části pracovat více se

sekundární literaturou na toto téma (využít více knihu Warsaw Pact Intervetion in the Cold

War; práce O. A. Westada; v českém prostředí se problematikou menších aktérů ve studené

válce zabývá také kniha J. Koury Rozdělený ostrov). Za největší výtku bych ale považoval to,

že při intepretaci některých dokumentů Jando příliš přebírá jejich závěry bez náležité kritiky.

Děje se tak ale jen v dílčích případech, jinak je možné konstatovat, že nelehkou práci s velkou

škálou primárních pramenů zvládl dobře. Ocenit je potřeba originalitu práce, která v některých

rovinách skutečně přináší nové poznatky, což rozhodně není u bakalářských prací, u nichž často

převažuje kompilační charakter, časté. I přes některé dílčí připomínky práci Mateje Janda

považuji za velmi kvalitní, a protože splňuje všechny nároky kladené na tento typ kvalifikační

práce, navrhuji závěrečné hodnocení „výborně“.
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___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Jak se vyvíjely československo-keňské vztahy v 70. a 80. letech?

___________________________________________________________________________

Navržená známka: výborně

Datum: 8. června 2020 Podpis: PhDr. Jan Koura, Ph.D.